E,
—

Liberté » Egalitd » Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFET DES BOUCHES-DU-RHONE

PREFECTURE Marseille, le - 7 NOV, 2014

DIRECTION DES COLLECTIVITES
LOCALES, DE L’UTILITE PUBLIQUE
ET DE L’ENVIRONNEMENT

Bureau des Installations
et Travaux Réglementés
pour la Protection des Milieux

Dossier suivi par : Mme HERBAUT
Tél : 04.84,35.42.65
Fax : 04.84.35.42.00

N°30-2013-EA

ARRETI

autorisant, au titre des articles L. 214-1 et suivants du code de environnement,
la Communauté d’Agglomération du Pays d’Aubagne et de I’Etoile
a construire et exploiter le systéme d’assainissement
de Pagglomération Auriol — Saint-Zacharie

Le Préfet
de la région Provence-Alpes-Cote d'Azur
Préfet de la zone de défense et de séeurité Sud
[...]
CONSIDERANT que l'exécution de I'ensemble des mesures précitées est suffisante pour garantir
les intéréts mentionnés a l'article L.211-1 du code de I'environnement, et qu’il y a lieu de faire
application de I'article L.214-4 du méme code,

CONSIDERANT I’objectif de respect des normes de qualité environnementale dans le milieu en
2015 fixé par la directive 2000/60/CE,

CONSIDERANT les objectifs du SDAGE pour [utter contre les pollutions,

CONSIDERANT les objectifs de réduction et de suppression de certaines substances dangereuses
fixés par le programme national d’action contre la pollution des milieux aquatiques par certaines
substances dangereuses et dans le SDAGE,

CONSIDERANT la nécessité d’évaluer qualitativement et quantitativement par une surveillance
périodique les rejets de substances dangereuses dans I’eau issus du fonctionnement de
I’installation de traitement des eaux usées,

CONSIDERANT les effets toxiques, petsistants et bioaccumulables des substances dangereuses
visées par le présent arrété sur le milieu aquatique,

CONSIDERANT la nécessité d’assurer la protection des milieux aquatiques,



SUR proposition du secrétaire général de la préfecture des Bouches-du-Rhéne,

Article 1 :

ARRETE

Titre ] : OBJET DE L’AUTORISATION

Objet de Pautorisation

La communauté d’agglomération du pays d’Aubagne et de I’Etoile, située 932, avenue de la
Fleuride — ZI Les Paluds — BP 1415 — 13785 AUBAGNE CEDEX,

représentée par sa présidente en exercice,

est autorisée a réaliser des travaux d’extension de la station d’épuration des eaux usées des
communes d’Auriol et Saint-Zacharie, et & exploiter le systéme d’assainissement constitué de la
station d’épuration d’ Auriol — Saint-Zacharie et son systéme de collecte.

Les rubriques de la nomenclature figurant dans le tableau annexé & article R.214-1 du code de
I’environnement visées par ce projet sont les suivantes :

Rubrigque

Intitulé

Régime

1.1.1.0

Sondage, forage, y compris les essais de pompage, création de puits ou d’ou-
vrage souterrain, non destiné & un usage domestique, exécuté en vue de la
recherche ou de la surveillance d’eaux souterraines ou en vue d’effectuer un
prélévement temporaire ou permanent dans les caux souterraines, y compris
dans les nappes d’accompagnement de cours ¢’eau (D)

2.1.1.0

Stations d’épuration des agglomérations d’assainissement ou dispositifs
d’assainissement non collectif devant traiter une charge brute de pollution
organique au sens de Darticle R. 2224-6 du code général des collectivités
territoriales :

1° Supérieure 4 600 kg de DBOS5 (A) ;

2° Supérieure & 12 kg de DBOS, mais inférieure ou égale a 600 kg de DBO5
D)

2.1.2.0

Déversoirs d’orage situés sur un systéme de collecte des eaux usées destiné
a collecter un flux polluant journalier :

1° Supérieur & 600 kg de DBOS (A) ;

2° Supéricur 2 12 kg de DBOS5, mais inférieur ou égal & 600 kg de DBO5
(D)

2.1.5.0

Rejet d’eaux pluviales dans les caux douces superficielles ou sur le sol ou
dans le sous-sol, la surface totale du projet, augmentée de la surface corres-
pondant & la partie du bassin naturel dont les écoulements sont interceptés
par le projet, étant :

1° Supérieure ou égale a 20 ha (A) ;

2° Supérieure 4 1 ha mais inféricure & 20 ha (D)

3.1.4.0

Consolidation ou protection des berges, a I'exclusion des canaux artificiels,
par des techniques autres que végétales vivantes :

12 Sur une longueur supérieure ou égale a 200 m (A) ;

2° Sur une longueur supérieure ou égale a 20 m mais inférieure 4 200 m (D)




Installations, ouvrages, remblais dans le lit majeur d’un cours d’eau :

[° Surface soustraite supérieure ou égale 10 000 m*(A) ;

2° Surface soustraite supérieure ou égale 4 400 m?et inférieure 3 10 000 m:
(D).

Au sens de la présente rubrique, le lit majeur du cours d’eau est la zone na- D
turellement inondable par la plus forte crue connue ou par la crue centennale
si celle-ci est supérieure. La surface soustraite est la surface soustraite 3
Pexpansion des crues du fait de I’existence de ’installation ou ouvrage, y
compris la surface occupée par ’installation, I’ouvrage ou le remblai dans le
lit majeur

3.2.2.0

Les ouvrages et leurs annexes, objet du présent arrété, doivent étre réalisés et exploités
conformément aux plans et données techniques contenus dans le dossier de demande d’autorisation
dépos¢ en préfecture (version 4253 DO1 BERIM DLE E Cl.doc du 25 février 2013) en prenant en

compte les prescriptions décrites ci-aprés,

La poursuite de l'exploitation, par la communauté d'agglomération du pays d’Aubagne et de
I’Etoile de la station d’épuration d’Auriol — Saint-Zacharie, est subordonnée au respect des
conditions énoncées dans le dossier complémentaire susvisé et des prescriptions édictées ci-aprés.

Les prescriptions du présent arrété sont applicables immédiatement a l'exception de celles pour
lesquelles un délai est explicitement prévu.

Article 2 : Contenu des travaux

2.1 Le projet consiste a réaliser, conformément au dossier d’instruction :
A) les travaux d’extension de la station d'épuration actuelle :

- extension de la filiere de traitement des eaux usées : relevage, prétraitements,
traitement biologique et traitement tertiaire,

- aménagement du point de rejet dans ’Huveaune,

- extension de la filiére de traitement des boues: déshydratation par
centrifugation,

- extension de [a filiére de traitement de I’air,

- construction d’un local technique,

- extension de I’alimentation électrique,

- extension de "architecture électricité et automatisme,
- extension du systéme de gestion centralisée,

- extension des voiries et réseaux divers,

B) les travaux de mise en protection de la source du Clos :

- abandon des branchements particuliers traversant le périmétre de protection
immédiat afin de rendre Pinstallation conforme a Parrété réglementant
I"exploitation de la source du Clos,

- aménagement de Pentrée du périmeétre, coté est de Ja RD 45a, pour séeuriser le
périmétre de protection en cas de déversement accidentel du collecteur DN
200 mm situé sous la voie, Ces travaux permettant d’orienter les effluents vers
I’'Huveaune, via les avaloirs en place, consistent 2

o installer un muret ou des bordures le long des grilles,




o réaliser une butte sur I’emplacement actuel du portail d’accés et le
surélever,

o reprofiler le trottoir e fong du site afin de créer une pente dirigeant les
écoulements vers le caniveau et les avaloirs existants,

o surélever les grilles au nivean projeté du portail afin d’homogénéiser
le rendu visuel,

- réhabilitation du collecteur de transfert en lui rendant une étanchéité par
procédé de chesmisage,

- mise en place d’une surverse vers "Huveaune au niveau du regard amont du
périmetre de protection :
o réalisation d’un regard intermédiaire entre le collecteur et I’exutoire,

o fourniture, pose et programmation d’un enregistreur autonome type
LS42,

o installation et raccordement du capteur (flotteur mécanique). Ii sera
situé & un niveau permettant la détection du surversement,

o construction d’une voie d’accés bétonnée (béton armé de 3 m de large
sur 15 cm d’épaisseur) qui permettra I'accés aux véhicules
d’exploitation dans I’enceinte du périmétre jusqu’au regard amont
(destiné a recevoir la surverse).

2.2 La station d'épuration, d'une capacité nominale de 20 150 équivalents-habitants, est située au
sud-ouest du centre-viile d’ Auriol, sur la parcelle cadastrée section HK numéros 28, 29, 30, 86, 88
et 91,

2,3 La station d’¢épuration doit pouvoir traiter une charge de pollution journaliére de :

A} Charges de référence :

Paramétres DBO3 DCO MES NTK PT
Chargesde 4009 3144 1365 293 36
référence en kg/j

B) Débit de référence par temps de pluic :

- débit de référence (débit au-dela duquel le niveau de traitement exigé par la
directive n® 91/271/CEE du 29 mai 1991 n'est pas garanti) : 4 275 m’/j,

- débit maximum de pointe de temps de pluie ;: 265 m*/h,

Le pétitionnaire exigera du concepteur et de l'exploitant la garantie de prise en compte des
variations de charges saisonniéres pour assurer un fonctionnement régulier et conforme du systéme
de traitement.

Titre 11 : PRESCRIPTIONS

Article 3 : Conditions générales

3.1 Conformité du dossier déposé



Les installations, ouvrages, travaux ou activités, objets du présent arrété, sont situés, installés et
exploités conformément aux plans et contenu des dossiers de demande d’autorisation et de
modification visés ci-dessus, sans préjudice des dispositions du présent arrété,

Y

Toute modification des caractéristiques de I’installation suite a Ia procédure d’attribution du
marché public doit étre préalablement signalée au préfet.

3.2 Conception de Pinstallation

3.2.1 Systéme de traitement
Le systéme de traitement sera composé d’une filiére de type biologique permettant
- la réception et le relevage des effluents,

- une fosse de dépotage des matieres de vidange comprenant les équipements de
contrile,

- le prétraitement ; dégrillage, dessablage, déshuilage et dégraissage avec
traitement biologique des graisses,

- un traitement biologique par boues activées en aération prolongée, suivi d’un
traitement complémentaire physico-chimique du phosphore, s’achevant par la
séparation des boues et des caux traitées,

- un traitement tertiaire,
- I’épaississement, la déshydratation et le stockage des boues,
- la désodorisation des prétraitements et du traitement des boues,

- le traitement des débits de temps de pluie.

Par souci de garantir une fiabilité satisfaisante, il sera retenu des équipements dont le nombre et
’agencement permettront de pallier les défaillances éventuelles ou ’arrét, pour entretien, d’un ou
des éléments du systéme.

3.2.2 Systéme de collecte

Le réseau de collecte est un réseau de type séparatif, d>une longueur d’environ 52 km, en grande
partie gravitaire. Il est constitud :

- duréseaun de collecte d’ Auriol : 27,4 km,
- du réseau de collecte de Saint-Zacharie : 15,7 ki,
- du réseau de transfert : 8,9 km.

Il est équipé d’un poste de relevage en entrée de station,

3.2.3 Construction en zone inondable

Le site des installations de traitement des eaux usées et leurs annexes est situé en zone inondable,
aussi des mesures doivent étre prévues pour que les ouvrages subissent sans dommage et sans
submersion les crues jusqu’a ’occurrence centennale.

En particulier, les planchers neufs, PParase des deux canaux de comptage et le poste de relevage
seront calés a la cote 172,60 m NGF.



3.3 Fonctionnement, exploitation et fiabilité du systéme d'assainissement

3.3.1 Fonctionnement

Les ouvrages et équipements, notamment ceux concourant & la protection de l'environnement, qui
sont susceptibles de créer des pollutions et des nuisances doivent étre entretenus réguliérement.

3.3.2 Exploitation

L'exploitant doit disposer de réserves suffisantes de produits ou matiéres consommables et
d'éléments d'€quipements utilisés de maniére courante ou occasionnellement pour assurer la
protection de l'environnement et lutfer contre un sinistre éventuel.

Il doit étre exploité de maniére a minimiser la quantité totale de matiéres polluantes déversées par
le systéme dans tous les modes de fonctionnement.

L'exploitant du systéme de traitement peut & cet effet

- admettre provisoirement un débit ou une charge de matiéres polluantes excédent le débit ou la
charge de référence de I'installation, sans toutefois mettre en péril le fonctionnement de celle-
ci,

- utiliser toute autre disposition alternative mise en cuvre par le pélitionnaire (bassins de
rétention, stockage en réseau...).

3.3.3 Fiabilité

Le pétitionnaire fournit au service chargé de la police de I’eau avant la mise en service de la
station une analyse des risques de défaillance.

Le pétitionnaire et son exploitant doivent pouvoir justifier 4 tout moment des dispositions prises
pour s'assurer de la bonne marche de l'installation et assurer un niveau de fiabilité des systémes
d'assainissemeni compatible avec le présent arrété.

Des performances acceptables doivent étre garanties pendant les périodes d'entretien et de
réparation prévisibles. A cet effet, 'exploitant tient & jour un registre mentionnant :

- les incidents, pannes et défauts de matériels recensés et les mesures prises pour y remédier ;
- les procédures a observer par le personnel de maintenance |
- un calendrier prévisionnel d’entretien préventif des ouvrages de collecte et de traitement.

Le pétitionnaire fournira, avant la mise en service de la station d'épuration, l'é¢tude d'un scénario
portant sur l'inondation compléte du site de la station, I'examen des conséquences et I'estimation du
délai de retour de fonctionnement normal de la station d'épuration.

Article 4 : Prescriptions applicables au systéme de collecte
4.1 Conception - réalisation

Un plan d*ensemble est établi permettant de reconnaitre sur un seul document "ossature générale
du réseau avec les ouvrages spéciaux de quelque importance.

Sur ce plan doivent figurer le cas échéant les secteurs de collecte, les points de branchement,
regards, postes de relevage, déversoirs d’orage et antres dispositifs déversants, vannes manuelles et
automatiques, postes de mesure. Ce plan doit &tre mis réguli¢rement a jour et daté notamment
aprés chaque modification notable.



Tout nouvel ouvrage sera dimensionné de maniére a assurer une collecte efficace du volume des
effluents produits par temps sec sor I'ensemble de la zone relevant de ’assainissement collectif. Le
plan des réseaux devra étre mis & jour & cefte occasion.

Les ouvrages doivent étre congus, réalisés, entretenus et exploités de maniére a éviter les fuites et
les apports d'eaux claires parasites et & acheminer au systéme de traitement les flux correspondant
4 son débit de référence.

Les postes de relévement doivent étre congus et exploités de fagon a empécher tout déversement
vers le milieu naturel par la mise en place entre autre de systéme de télé surveillance ou le
doublement d’équipement.

Les ouvrages déversants sont congus et exploités de maniére & empécher tout déversement par
temps sec, 95 % du temps. [s sont aménagés pour éviter les érosions du milieu au point de rejet.

4.2 Raccordements

Les réseaux d'eaux pluviales des systémes séparatifs ne doivent pas étre raccordés au réseau des
eaux usées du systéme de collecte, sauf justification expresse du pétitionnaire.

Le pétitionnaire réalisera avant la mise en service du nouveau systéme d'assainissement, un
inventaire exhaustif des raccordements industriels au réseau de collecte.

Conformément & l'article L.1331-10 du code de la santé publique, une autorisation de
raccordement au réseau public est délivrée par l'autorité compétente, pour chaque raccordement
d'eaux résiduaires non domestiques traitées par Pinstallation faisant l'objet de la présente
autorisation.

Ces documents ainsi que leur modification, sont transmis au service chargé de la police de l'eau.

4.3 Collecte ef raccordement

Le pétitionnaire poursuit les études, travaux et aménagements nécessaires dans le but d’améliorer
fe taux de raccordement pour assurer une collecte compléte des eaux usées,

L’exploitant du réseau vérifiera la qualité des branchements des particuliers. il réalisera
notamment chaque année un bilan du taux de raccordements et du taux de collecte.

4.4 Contréle de la qualité d'exéention
Les ouvrages de collecte font l'objet d'une procédure de réception réalisée par un opérateur
accrédité conformément & ’article 7 de ’arrété ministériel du 22 juin 2007,

Le procés-verbal de cette réception est adressé par le pétitionnaire a l'entreprise chargée des
travaux, au service chargé de la police de l'eau et & 'Agence de 1'Eau dans un délai de trois mois
suivant la réception des travaux.

Article 5 : Prescriptions applicables au systéme de traitement

5.1 Conception et fiabilité de la station d'épuration

Un plan des ouvrages est établi par le pétitionnaire, réguli¢rement mis a jour, notamment aprés
chaque modification notable et daté.

Il comprend notamment :

- les réseaux relatifs aux files de traitement des eaux et des boues (poste de relevage, regards,
vannes) avec indication des recirculations et des retours en téte ;